
PROGRAM 39. KONFERENCE ČESKÉ HERPETOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI A INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY 

Poznámka: Program je flexibilní a může být podle okolností (např. počasí) modifikován 

Organizačně konferenci zajišťuje Česká herpetologická společnost, z.s. ve spolupráci se Zoologickou zahradou 

hl. m. Prahy, U Trojského zámku 120/3, 171 00 Praha 7 - organizátoři Ivan Rehák a Petr Velenský. 

Kontakt:  Ivan Rehák, ophis@tiscali.cz 
  Petr Velenský, velensky@zoopraha.cz 

Termín konference: 14. 6. 2025 (sobota)  

Místo konání: Zoologická zahrada hl. m. Prahy, U Trojského zámku 120/3, 171 00 Praha 7    
 

Program: 08:50 – 09:00       sraz účastníků před hlavním vchodem do Zoo Praha  
 

09:00 – 10:00       registrace a zasedání Rady ČHS (přednáškový sál Zoo Praha)  
 
Program zasedání Rady: 
 
1.           Zahájení zasedání Rady 
2.           Zpráva o činnosti a hospodaření ČHS v uplynulém období 
3.           Plán činnosti ČHS do dalšího období 
4.           Diskuse, různé 
5.           Závěr zasedání Rady  

 
10:00 – 18:00  odborné zasedání ČHS (přednáškový sál Zoo Praha) (s přestávkou na oběd)   

- přednášky, diskuse, herpetologické zajímavosti Zoo Praha (včetně 
specializovaných prohlídek pod vedením Petra Velenského, kurátora plazů a 
obojživelníků) 

 
              18:00 ukončení zasedání a odchod účastníků ze Zoo Praha 

 

 
PROGRAM PŘEDNÁŠEK 14. 6. 2025 
 
10:00 – 11:30    Blok 1 - předsedá Jiří Moravec 
 

Petr Velenský: 

Herpetologie v Zoo Praha – tradice, která zavazuje                                                                                     

60 minut (včetně diskuse)   
 

Ivan Rehák:                                                                                                                                                                         

Herpetologické programy Zoo Praha v mezinárodním kontextu                                                                                                                                                               

30 minut (včetně diskuse) 

11:30 – 16:30     Oběd a exkurze pod vedením Petra Velenského 

 

16:30 – 18:00      Blok 2 - předsedá Milan Veselý 
 

Jiří Moravec, Zilca Campos:  

Úkryty rosniček v růžicích bromélie Bromelia balansae během vysokých teplot v brazilském 

Pantanalu 

30  minut (včetně diskuse) 

 

 

mailto:ophis@tiscali.cz
mailto:velensky@zoopraha.cz


Lukáš Kratochvíl, Jan Ehl, Anna Bauerová, Jesús Emmanuel Jiménez, Zuzana Starostová, Lukáš Kubička: 

Feeding follows growth: Prolonged fasting reverses energy budget logic in snake sexual dimorphism                                                                                                                                                                                        

30 minut (včetně diskuse) 

 

Veronika Zahradníčková: 

Taxonomie, morfologie a biologie velkých kubánských anolisů se zaměřením na malakofágní formy 

30 minut (včetně diskuse) 

 

UKONČENÍ KONFERENCE 

 

V Praze dne 10. 6. 2025     Česká herpetologická společnost, z.s. 

       zastoupená RNDr. Ivanem Rehákem, CSc. 
prezidentem 

 

 

 

ABSTRAKTY PŘEDNÁŠEK 
                                                                                                                    

 

Lukáš Kratochvíl ¹, Jan Ehl ¹, Anna Bauerová ¹, Jesús Emmanuel Jiménez Jiménez ¹, Zuzana 
Starostová ², Lukáš Kubička ¹                                                                                                                                                                                  
1 - Katedra ekologie Přírodovědecké fakulty Karlovy univerzity v Praze, 
lukas.kratochvil@natur.cuni.cz                                                                                                                                                  
2 - Katedra zooologie Přírodovědecké fakulty Karlovy univerzity v Praze 

Feeding follows growth: Prolonged fasting reverses energy budget logic in snake sexual di-
morphism  

Abstract:                                                                                                                                                                   
Energy intake is widely assumed to drive growth and reproduction, with sexual size di-morphism 
reflecting sex-specific differences in energy allocation. Our long-term study on the highly dimorphic 
sand boa (Eryx colubrinus) challenges this view. We show that growth follows a sex-specific, 
internally regulated trajectory that is largely decoupled from immediate food intake. Individuals 
underwent repeated, months-long periods of voluntary fasting, with feeding transitions governed by 
shared body condition thresholds. Males, investing less in structural growth, reached the upper 
threshold more frequently and reduced or ceased feeding for a lon-ger time. Feeding resumed only 
after body condition reached the lower limit. In contrast, females—due to greater investment in 
growth—spent less time fasting and longer in high fee-ding phases, maintaining body condition 
within the same body condition thresholds. Experi-mental manipulation supports this reversed 
causality: testosterone reduced both growth in body length and feeding in females but had no effect 
in males, indicating that appetite is mo-dulated via growth demand rather than directly by hormonal 
state. We propose that sex-specific growth trajectories, shaped by steroid hormones, may evolve not 
only under fecundity or sexual selection but also under selection on feeding frequency, due to 
connected risks such as predation or injury. These findings challenge classical energy-budget models 
by showing that growth regulates feeding to maintain homeostasis, not the reverse. This reframing 
highlights the need to integrate behavior, physiology, and development into life-history theory. 

 

 



Jiří Moravec 1, Zilca Campos 2                                                                                                                                          

1 Zoologické oddělení Národního muzea v Praze, jiri.moravec@nm.cz                                                                                                                                                 

2 Wildlife Laboratory, Brazilian Agricultural Research Corporation (EMBRAPA) Pantanal, Corumbá, 

Mato Grosso do Sul, Brazílie 

Úkryty rosniček v růžicích bromélie Bromelia balansae během vysokých teplot v brazilském 

Pantanalu 

Abstrakt:                                                                                                                                                                    

Různé druhy neotropických žab využívají růžice bromélií jako svoje denní úkryty. Předpokládá se, že 

je k tomu obecně vedou následující důvody: (i) tuhé často trnité listy bromélií je chrání před většími 

predátory, (ii) členovci ukrytí uvnitř bromélií jim poskytují potravu a (iii) hluboké vnitřní části růžic 

bromélií jim poskytují stinné a vlhké prostředí. Abychom zjistili, jaký význam mají pro žáby porosty 

terestrické bromélie Bromelia balansae v brazilském Pantanalu, sledovali jsme jejich využívání 

rosničkovitými žábami ve dvou klimaticky rozdílných situacích – v říjnu 2019, kdy teplotní podmínky 

odpovídaly dlouhodobým průměrům a v listopadu 2023, kdy byl Pantanal zasažen vlnou extrémně 

vysokých denních teplot. Ukázalo se, že růžice bromélií využívalo k denním úkrytům celkem pět 

druhů rosniček, jejichž druhové spektrum se v klimaticky rozdílných situacích výrazně lišilo. Za 

extrémně vysokých denních teplot v roce 2023 broméliové úkryty neobsahovaly vodu, teploty v nich 

kolísaly v závislosti na mikrobiotopu v rozmezí 24,0–43,5 °C a průměrná teplota v nich byla o 1,1 °C 

nižší, než byla průměrná teplota listů horní části růžic (stat. význam. rozdíl). Na základě chování žab v 

úkrytech jsme došli k závěru, že v extrémně suchém a horkém prostředí bromélie žábám neposkytují 

přímou ochranu přes suchem a vysokými teplotami, ale umožňují jim regulovat tělesnou teplotu tzv. 

evaporativním chlazením a bránit se nadměrné ztrátě tělesné vody různými behaviorálními 

mechanismy (změnou zbarvení, zaujímáním specifických postojů bránících odparu, tisknutím 

maximální části povrchu těla k listům rostliny, kumulováním více jedinců v jednom úkrytu). 

 

Ivan Rehák 

Zoologická zahrada hl. M. Prahy, ivan.rehak@zoopraha.cz 

 

Herpetologické programy Zoo Praha v mezinárodním kontextu                                                                                                                                                                

Abstrakt:  
Herpetologická kolekce Zoo Praha a její herpetologické programy jsou integrovány do mezinárodního 
managementu chovů herpetofauny v rámci Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA). 
Odborným orgánem EAZA, pracujícím pod zastřešením příslušné komise EAZA („EEP Committee“), 
pro chov plazů je „Reptile Taxon Advisory Group“ (RTAG), pro chov obojživelníků pak „Amphibian 
TAG“ (ATAG). K úkolům těchto orgánů patří veškerá agenda EAZA týkající se herpetofauny. Patří do ní 
i plánování herpetologických kolekcí prostřednictvím tzv. „Regional Species Plan“ (RSP) pro jednotlivé 
skupiny plazů a obojživelníků. RSP na základě prioritizace dle řady kritérií určují úroveň 
managementu pro posuzované druhy a vyberou ty, které doporučí k nejintenzívnější  formě 
managementu – „EAZA Ex situ Programme“ (EEP). Jednotlivé EEP, řízené koordinátorem a druhovou 
komisí, pak v souladu s pravidly pro populační management v EAZA („EAZA Population Management 
Manual: Standards, procedures and guidelines for population management within EAZA“) odpovídají 
za management příslušného druhu v EAZA. Mimo jiné formulují dlouhodobé plány s cílem udržet 
perspektivní životaschopné populace příslušných druhů („Long-Term Management Plan“ – LTMP) 
v chovech EAZA, shrnují poznatky o jeho chovu („Best Practice Guidelines“ – BPG), vedou pro ně 
plemennou knihu („Studbook“ – SB) a rozhodují a alokaci jednotlivých jedinců v rámci EAZA (a ve 
spolupráci s EEP Committee i o transferech z EAZA nebo do EAZA). Zoo Praha v současnosti 
koordinuje EEP pro Aldabrachelys gigantea, Gavialis gangeticus, Lanthanotus borneensis a Orlitia 



borneensis. Dále spravuje evropské plemenné knihy (ESB  - v procesu převodu na EEP) pro 
Chilabothrus angulifer, Crocodylus rhombifer a Heosemys grandis a podílí se i na práci druhových 
komisí dalších plazů. Zoo Praha se historicky významně podílela na samotném zformování a vedení 
ARTAG (Amphibian and Reptile TAG), z nějž vzešly současný RTAG a ATAG, a do současnosti je 
odpovědná za vedení RTAG. 
 

 

Petr Velenský 

Zoologická zahrada hl. M. Prahy, petr.velensky@zoopraha.cz 

 

Herpetologie v Zoo Praha – tradice, která zavazuje 

Abstrakt:  
Ke konci roku 2024 bylo v Zoo Praha chováno 146 druhů plazů (1 260 jedinců) a 15 druhů obojživelní-
ků (566 jedinců). Plazi a obojživelníci jsou vystavováni v 72 expozicích, umístěných ve 12 expozičních 
celcích. K nim přísluší ještě 8 chovatelských zázemí sloužících k odchovu mláďat a chovu záložních 
jedinců. Kapacita zázemí zhruba odpovídá kapacitě expozic. Od roku 2002 se chovu plazů a obojži-
velníků (spolu s rybami a bezobratlými) věnuje specializované chovatelské oddělení, v němž mo-
mentálně působí 10 chovatelů a odborných chovatelů, dva vrchní chovatelé a kurátor. Tradice chovu 
a vystavování plazů sahá ovšem až do třicátých let. Chovu a propagaci plazů v zoo se postupně 
věnovala řada mimořádných osobností, zcela zásadní stopu zanechal Aldo Olexa. V průběhu let zde 
bylo dosaženo řady mnoha výjimečných chovatelských úspěchů, včetně světových prvoodchovů.                
K chovatelské práci vždy patřila i odborná a publikační aktivita. Velká pozornost je věnována i pů-
vodní herpetofauně areálu zoo, která je, vzhledem k unikátním přírodním podmínkám Trojské kot-
liny, velmi cenná. 
 
 

Veronika Zahradníčková                                                                                                                                                             
Zoologická zahrada hl. M. Prahy, veronika.zahradnickova@zoopraha.cz                                               

Taxonomie, morfologie a biologie velkých kubánských anolisů se zaměřením na malakofágní formy 

Abstrakt:                                                                                                                                                                  
Unikátní endemická skupina anolisů z Kuby- chameleolisové- se odlišuje od ostatních zástupců rodu 
Anolis mnoha morfologickými i behaviorálními znaky. Ač jsou to jedni z největších zástupců rodu, 
jedná se o málo prostudované druhy. Cílem práce bylo (v kontextu současných znalostí o taxonomii, 
morfologii a biologii ještěrů čeledi Dactyloidae) přispět k poznání těchto velkých druhů kubánských 
anolisů dříve řazených do vlastního rodu Chamaeleolis. S využitím metod komparativní morfologie, 
spektrofotometrie, vizuálního modelování a analýzy mtDNA jsem taxonomicky zhodnotila 
nashromážděný materiál těchto anolisů. Díky tomu se podařilo popsat nový druh anolise Anolis 
sierramaestrae sp. nov. a upozornit na další nový druh Anolis sp. (čeká na popis). Jelikož jsou 
chameleolisové malakofágními potravními specialisty zaměřenými na plže s ulitou, je tato anolisí 
skupina výborným modelem pro zkoumání souvislostí mezi preferovanou potravou a morfologií 
dentice, včetně postnatálních změn v její morfologii. Ukázalo se, že juvenilní dentice vykazuje znaky 
pravděpodobně související s malakofágií a že tyto znaky jsou mezidruhově odlišně vyjádřeny a že 
adultní dentice také vykazuje mezidruhové rozdíly v malakofágním přizpůsobení. To by mohlo 
vypovídat o rozdílných potravních nárocích. Zajímala mě i morfologie lebky a síla skusu chameleolisů, 
včetně srovnání s jinými malakofágními, ale fylogeneticky vzdálenými ještěry (Dracaena guianensis, 
Teiidae). Pozornost jsem věnovala i  sexuálnímu dichromatismu a dimorfismu, který je u nově 
popsané populace chameleolisů (Anolis sp.) v rámci rodu zcela atypický. Utváření sexuálního 
dimorfismu během ontogeneze se věnovala i studie na dalším kubánském druhu anolise 
barakojského (Anolis baracoae), který zároveň byl zároveň zástupcem instektivorních/saurivorních 
anolisů v odontologické komparativní studii. 


